exarmatur: emeriti rude donantur; qui pro patria militantes occubere seu oppetere, adorea & elogiis afficiuntur.]

gwie zwiżaja,) y broń mu odbierają: wysłanonych od służby uwalniają; tych co dla oyczynny żołdując na placu polegli, sławą y pochwałami wystawiają.

LXVIII. De Schola & institutione.

LXVIII. O Szkole y uczeniu.

744. Quoniam literati ad omnia habiles esse, idiotæ vice versa parum societati humanæ conferre deprehenduntur; consequens est, ut scholis, ubi rudes paterne erudiantur, opus sit.

Ponieważ, że uczeni do wszystkiego sposobni są, prostacy przeciwnie mało społeczności ludzkiej pożytku przynoszą, jawna jest; idzie zatem, że szkoła, gdzieby nieuczonych po oycowsku ćwiczone, potrzeba jest.

745. At hæ non sunt, ut facti opinantur & existimant, carnificinæ, sed ludus, dummodo docilis ac sedulus discipulus callidum cordatumque nanciscatur ac inveniat præceptorem.

Lecz te nie są, jako nieważni mniemają y sądzą, katorniami, ale igraszką: byleby pojętny (dowcipny) y pilny uczeń biegłego y mądrego dostał y znalazł nauczyciela.

746. Ille enim si discit sponte seu non coacte, percontatur & quærit avide, auscultatque attente; hic si docet lubenter, informat provide, & incusat assidue, uterque sane eximio perfruitur delectamento.

On bowiem jeśli się uczy dobrowolnie czy bez przymusu, bada się y wypytuje się chętnie, a słucha pilnie, ten jeśli uczy chętnie, ćwiczy go baczenie, a przypomina usławicznie, oba zaśże ślicznej używają rozrywki.

747. Quod & pædagogi seu hypodidascali, ludimagistrorum adjuores, alique, quibus salaria didactra seu minervalia persolvuntur, attendant. Corycæi vero, observatores seu coryphæi petulantiam & absentiam

Czego y pedagogowie czyli dzieciowodzowie, mistrzow pomocnicy, y inni, ktorzy się kwartaty placą, niech pilnie postrzegają. Dozorcy zaś czyli postrzegacze niech na rozpusztę (swawolę,) y nie-

annotent,

748. Adjungenda tamen est institutioni disciplina seu pædia, & censura; item ferula & cohæna: ne ex laxitate vel dissolutio vel desidia, & hinc inertia subrepat.

749. Qui monita seu monitiones non moratur, aut ea flocci pendit, vapulet.

750. Cathedra docentis est, quam etiam conscendit, subfellia discipulorum sunt.

751. Calamo seu penna, cujus crena scalpro seu scalpello temperatur seu hiulcatur, scribimus in paginis albescentis seu albescentis chartæ, vel in membrana; stylo seu graphio in pugillaribus seu codicillis, ut expungi possit.

752. Si quæ schediasmata formator studiorum dictat, excipiuntur; idemque solæcismos seu mendas, quas incuria fudit, curiosè emendat, commonstrans, quod vitiosè positum, adeoque dedecens quod dediscendum est.